Ipsa enim fides est sicut firmamentum et columpna, supra quam fundata est Ecclesia : *Hec tibi scribo, ut scias, quomodo oportet te conuersari in domo Dei, que est*

<2. La quadruple vérité du Christ >.

Mais contre ce quadruple mensonge le Christ Jésus qui arrive annonce une quadruple vérité à savoir :

- la vérité de la foi,
- la vérité des mœurs,
- la vérité des œuvres,
- la vérité des récompenses

La vérité de la foi, enseigne que croire.
La vérité des mœurs, que fuir.
La vérité des œuvres, que faire.
La vérité des récompenses, qu'attendre.

La vérité de la foi est comme la lumière qui illumine la raison.
La vérité des mœurs est comme l'herbe de l'affection qui sanctifie le laveur.
La vérité des œuvres [est] comme la règle qui dirige l'action.
La vérité des récompenses est comme le bouclier qui protège dans la tentation.

<A. La Vérité de la foi >

La vérité de la foi, qui enseigne ce qu'il faut croire, est illuminatrice de la raison, parce qu'elle est elle-même le principe de toute l'illumination en vue de la science. Et celui qui ne croit pas cela, est insensé : *O Galates insensés, qui vous a fascinés, pour ne pas obéir à la vérité, vous aux yeux de qui a été dépeint Jésus-Christ crucifié au milieu de vous ? De vous, je veux seulement savoir ceci : Est-ce par les œuvres de la loi que vous avez reçu l'Esprit, ou par l'audition de la foi (Ga 3,1-2) ?* Et Jésus disait à ceux des Juifs qui avaient cru en lui : *Si vous demeurez dans ma parole, vous serez vraiment mes disciples et vous connaîtrez la vérité et la vérité vous libèrera (Jn 8,31-32).*

En effet la foi est elle-même comme le fondement et la colonne sur laquelle est fondée l'Église : *Je t'écris ces choses [...] pour que tu saches comment te conduire*

* Carême bonauenturien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Ecclesia Dei uiui, columpna et firmamentum ueritatis. Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in Spiritu, apparuit angelis, predicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria (1Tim. 3,14-16). |614|

<B. Veritas morum>

Veritas morum, que docet, quid imitandum, quid fugiendum siue cauendum, est affectionis sanctificatiua uel mundificatiua, quia docet hominem ueterem et moribus sordidum dimittere, et nouum induere : *Testificor in Domino, ut iam non ambuletis sicut et gentes ambulat – pedibus affectionum scilicet – in uanitate sensus sui* (Eph. 4,17) etc. Et post infra : *Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis et si in ipso edocti estis, sicut est ueritas in Iesu, deponite uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis uestre, et induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate ueritatis* (Eph. 4,20-23), id est in ueritate sanctificante. Item : *Sanctifica eos in ueritate* (Ioan.17,17) ; item : *State succinti lumbos uestros in ueritate* (Eph. 6,14).

<C. Veritas operum>

Est ueritas operum, que docet, quid faciendum ; *Veritatem facientes in caritate, crescemus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam* (Eph. 4,15-16) etc. Hec ueritas est sicut regula directiua : *Dirige me in ueritate tua* (Ps. 24, 5) etc.

<D. Veritas premiorum>

Quarto est ueritas premii, que docet, quid attendendum. Et hec est in temptatione sicut scutum protectiua.

dans la maison de Dieu qui est l'Église du Dieu vivant, la colonne et le fondement de la vérité. Et il est manifestement grand ce mystère de la piété, qui s'est révélé dans la chair, qui a été justifié par l'Esprit, dévoilé aux anges et annoncé aux nations, cru dans le monde, reçu dans la gloire (1Tm 3,14-16). |614|

<B. Vérité des mœurs>

La vérité des mœurs qui enseigne ce qui est à imiter, à fuir ou à éviter, est une affection qui sanctifie ou purifie, car elle enseigne à se défaire du vieil homme odieux et de ses mœurs et à revêtir l'[homme] nouveau : *Je vous conjure dans le Seigneur, de ne plus marcher comme les païens qui marchent – avec les pieds des affections à savoir – dans la vanité de leur pensée* (Ep 4,17) etc. Et après plus loin : *mais vous, vous n'avez pas appris le Christ ainsi, si cependant vous l'avez écouté et si vous avez appris de lui, comme est la vérité en Jésus, dépouillez selon votre première vie le vieil homme qui se corrompt selon les désirs de l'erreur. Renouvez-vous dans l'esprit de votre âme, et revêtez l'homme nouveau qui a été créé selon Dieu dans la justice et la sainteté de la vérité* (Ep 4,20-23), c'est-à-dire dans la vérité qui sanctifie. De même : *Sanctifiez-les dans la vérité* (Jn 17,17). De même : *Soyez donc fermes, ceignant vos reins dans la vérité* (Ep 6,14).

<C. Vérité des œuvres>

C'est la vérité des mœurs qui enseigne quoi faire : *Mais que pratiquant la vérité dans la charité, nous croissons en toutes choses dans celui qui est le chef, le Christ, en vertu duquel tout le corps uni et lié par toutes les jointures* (Ep 4,15-16) etc. Cette vérité est comme une règle qui dirige : *Dirige-moi dans ta vérité* (Ps 24,5) etc.

<D. Vérité des récompenses>

Quatrièmement c'est la vérité de la récompense, qui enseigne quoi attendre. Et dans la tentation, celle-ci est comme un bouclier qui protège.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Consideratio autem premii minuit uer-bera flagelli. Protegit enim a temptatione timoris et inanis fauoris, ab ambitione honoris, ab incurso erroris ; *Scuto circumdabit te ueritas eius ; non timebis a timore nocturno* (Ps. 90,5). Et sequitur : *Verumptamen oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum uidebis* (Ps. 90,8). [615]